

## Ad-hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR

Seite 1/3

Winterthur, 23. Januar 2025

## Autoneum erzielt im Geschäftsjahr 2024 erneut ein Umsatzwachstum und erwartet eine EBIT-Marge von über 5% und einen Free Cashflow von etwas über 100 Mio. CHF

Im Geschäftsjahr 2024 verzeichnete die Automobilindustrie global eine leicht rückläufige Produktion von  $-1.1\%^*$  gegenüber dem Vorjahr. In diesem schwächeren Umfeld steigerte Autoneum den in Schweizer Franken konsolidierten Umsatz um 36.4 Mio. CHF auf 2 338.7 Mio. CHF. Ohne translatorische Effekte aus der Umrechnung der Lokalwährungen in Schweizer Franken stieg der Umsatz um 96.1 Mio. CHF oder 4.2% auf 2 398.5 Mio. CHF und liegt damit in der Mitte der Guidance von 2.3 bis 2.5 Mrd. CHF. Aufgrund der vorläufigen Zahlen erwartet Autoneum für das Geschäftsjahr 2024 eine EBIT-Marge von über 5% sowie einen Free Cashflow von etwas mehr als 100 Mio. CHF und bestätigt damit die Guidance vollumfänglich.

Mio. CHF	2024	2023	Veränderung	Anorganische Veränderung <sup>1</sup>	Organische Veränderung <sup>2</sup>	Marktveränderung <sup>3</sup>
<b>Umsatz Konzern</b>	<b>2 338.7</b>	<b>2 302.3</b>	<b>+1.6%</b>	<b>+7.1%</b>	<b>-2.9%</b>	<b>-1.1%</b>
<b>Umsatz Business Groups (BG)</b>						
- BG Europe	1 152.4	1 073.9	+7.3%	+13.0%	-3.2%	-4.6%
- BG North America	884.6	895.9	-1.3%	+3.0%	-1.7%	-1.4%
- BG Asia	198.3	242.8	-18.3%	+1.3%	-16.6%	+0.1%
- BG SAMEA	121.4	109.0	+11.3%	-	+14.4%	-1.8%

<sup>1</sup> Umsatzveränderung in Lokalwährungen aufgrund der Akquisition von Borgers Automotive.

<sup>2</sup> Umsatzveränderung in Lokalwährungen ohne akquisitionsbedingte Effekte, bereinigt um Hyperinflation.

<sup>3</sup> Quelle: S&P-Marktprognose «Global Mobility Light Vehicle Production Forecast» vom 16. Januar 2025.

Mit rund 89.4 Millionen Fahrzeugen lag die Anzahl der weltweit produzierten Fahrzeuge um 1.1% unter dem Vorjahr (rund 90.5 Millionen Fahrzeuge) und im langfristigen Vergleich immer noch deutlich unter den Vorkrisenjahren mit dem Höchstwert von 95.1 Millionen Fahrzeugen im Jahr 2017. Diese Entwicklung widerspiegelt das global nach wie vor wenig belebte konjunkturelle Umfeld und die demzufolge schleppende Nachfrage nach Neufahrzeugen in vielen Regionen. Autoneum konnte in Lokalwährungen dennoch ein Umsatzwachstum von 4.2% verbuchen. Dazu hat die erstmalige Konsolidierung der Monate Januar bis März von Borgers Automotive, welche per 1. April 2023 von Autoneum übernommen wurde, mit einem anorganischen Umsatzwachstum von 7.1% beigetragen. Organisch entwickelte sich der Umsatz mit  $-2.9\%$  rückläufig und damit leicht unter dem Markt. Der in Schweizer Franken konsolidierte Umsatz erreichte 2 338.7 Mio. CHF und lag damit um 36.4 Mio. CHF oder 1.6% über dem Vorjahr (2023: 2 302.3 Mio. CHF). Ohne negative Wechselkurseffekte in der Höhe von 59.8 Mio. CHF infolge des starken Schweizer Frankens stieg der Umsatz in Lokalwährungen auf 2 398.5 Mio. CHF und erreichte damit die Guidance von 2.3 bis 2.5 Mrd. CHF komfortabel.

## Umsatzentwicklung in den Regionen

Die **Business Group Europe** erreichte im Geschäftsjahr 2024 einen Umsatz von 1 152.4 Mio. CHF gegenüber 1 073.9 Mio. CHF im Vorjahr und hat damit um 78.5 Mio. CHF zugelegt. In Lokalwährungen wuchs der Umsatz um 9.8%. Aus der erstmaligen Konsolidierung von vier anstatt drei Quartalen der 2023 erworbenen Borgers Automotive resultierte eine anorganische Zunahme von 13.0%. Organisch reduzierte sich der Umsatz in Lokalwährungen um 3.2% und entwickelte sich somit besser als der Markt, der einen Rückgang um 4.6%\* verzeichnete.

Die **Business Group North America** übertraf in Lokalwährungen den Markt: Während die Autoherstellung insgesamt um 1.4%\* zurückging, verzeichnete die Business Group North America ein leichtes Umsatzplus von 1.3%. Dabei hat Borgers Automotive einen positiven anorganischen Wachstumsbeitrag von 3.0% geleistet, während die organische Umsatzveränderung –1.7% betrug. Der in Schweizer Franken konsolidierte Umsatz lag bei 884.6 Mio. CHF (2023: 895.9 Mio. CHF).

Für die **Business Group Asia** resultierte in Schweizer Franken ein Umsatz von 198.3 Mio. CHF, womit dieser um 44.5 Mio. CHF unter dem Vorjahr lag (2023: 242.8 Mio. CHF). In Lokalwährungen schrumpfte der Umsatz insgesamt um 15.3%. Der organische Umsatzrückgang betrug dabei 16.6%, während sich das zusätzliche erste Quartal der 2023 akquirierten Borgers Automotive im Berichtsjahr mit 1.3% positiv auswirkte. Der Markt in Asien hielt sich stabil mit einem Wachstum von 0.1%\*. Auch 2024 haben in China die lokalen chinesischen Automobilhersteller zu Lasten der japanischen und europäischen Produzenten Marktanteile gewonnen, was sich in der Umsatzentwicklung der Business Group Asia deutlich niederschlug. Dieser Trend unterstreicht die Bedeutung der am 19. November 2024 angekündigten Akquisition der chinesischen Jiangsu Huanyu Group, welche über 90% ihres Umsatzes mit chinesischen Fahrzeugherstellern in China generiert und die Marktposition von Autoneum signifikant stärken wird.

Die **Business Group SAMEA** (Südamerika, Mittlerer Osten und Afrika) erreichte in Lokalwährungen ein Umsatzwachstum von 14.4%, was vor allem inflationsbedingten Preiserhöhungen zuzuschreiben ist. In Schweizer Franken betrug der Umsatz 121.4 Mio. CHF. Das entspricht einer Zunahme gegenüber dem Vorjahr um 12.4 Mio. CHF oder 11.3%.

### Guidance vollumfänglich bestätigt

Auf Basis der vorläufigen Zahlen erwartet Autoneum für das Geschäftsjahr 2024 eine EBIT-Marge von über 5% und einen Free Cashflow von etwas mehr als 100 Mio. CHF. Zusammen mit dem vorgängig erläuterten Konzernumsatz von 2 338.7 Mio. CHF werden somit die Guidance vom März 2024 und das im Juli 2024 auf 5% angehobene untere Ende der Guidance für die EBIT-Marge (5.0% bis 5.5%) vollumfänglich erreicht.

### Weitere Unterlagen zum Umsatz und Jahresabschluss 2024

Die Präsentation zum Umsatz 2024 ist unter [www.autoneum.com/de/investor-relations/finanzberichte/](http://www.autoneum.com/de/investor-relations/finanzberichte/) verfügbar. Der vollständige Jahresabschluss, der Geschäftsbericht 2024 und der Corporate Responsibility Report 2024 werden am 12. März 2025 publiziert und gleichentags im Rahmen der Bilanzmedienkonferenz erläutert.

\* Quelle: S&P-Marktprognose «Global Mobility Light Vehicle Production Forecast» vom 16. Januar 2025.

Für weitere Informationen kontaktieren Sie bitte:

## **Investoren, Finanzanalysten und Medien**

Bernhard Weber  
Head Financial Services & IR  
Head Corporate Communications a.i.  
T +41 52 244 82 07  
[investor@autoneum.com](mailto:investor@autoneum.com)  
[media.inquiry@autoneum.com](mailto:media.inquiry@autoneum.com)

## **Über Autoneum**

Autoneum ist weltweit führend im Akustik- und Wärmemanagement bei Personenwagen und Nutzfahrzeugen. Das Unternehmen entwickelt und produziert multifunktionale, leichtgewichtige und nachhaltige Komponenten und Systeme für den Innenboden und die Innenverkleidung sowie für den Motorraum und Unterboden. Zu den Kunden des Unternehmens zählen praktisch alle Fahrzeughersteller in Europa, Nord- und Südamerika, Asien und Afrika. Autoneum ist in 25 Ländern vertreten, beschäftigt rund 15 800 Mitarbeitende und betreibt 64 Produktionsstätten weltweit. Das Unternehmen mit Konzernsitz in Winterthur, Schweiz, ist an der SIX Swiss Exchange unter dem Tickersymbol AUTN kotiert.

[www.autoneum.com](http://www.autoneum.com)

## **Disclaimer**

Sämtliche Aussagen in dieser Medienmitteilung, die sich nicht auf historische Tatsachen beziehen, sind zukunftsgerichtet und bieten keinerlei Gewähr für zukünftige Leistungen. Diese Aussagen beinhalten Risiken und Unsicherheiten, insbesondere in Bezug auf zukünftige globale Wirtschaftsbedingungen, Devisenkurse, gesetzliche Vorschriften, Marktbedingungen, Aktivitäten der Mitbewerber sowie andere Faktoren, die ausserhalb der Kontrolle des Unternehmens liegen. **Die Umsatzzahlen 2024 sind von der Revisionsstelle noch nicht geprüft und könnten sich noch ändern.** Die Zahlen zur Automobilproduktion basieren auf den aktuellsten Schätzungen von S&P Global Mobility.